ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 19/22 VJ, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [1]

Denomina de “Rua Alberico Lamounier” a Rua
Santos Dumont, localizada no bairro Centro,
no Município de Formosa/GO.

Autoria: Ver. Valdson José.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova:

Art. 1º Fica denominada de “Rua Alberico Lamounier”, a Rua Santos Dumont localizada no

bairro Centro, no Município de Formosa/GO.

Art. 2º O Poder Executivo promoverá as comunicações necessárias às repartições

diretamente envolvidas, com vistas à nova denominação estabelecida.

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a baixar normas para fiel

execução desta lei

Art. 4º A biografia da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 23 de fevereiro de 2022.

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 19/22 VJ, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [2]

JUSTIFICATIVA

O projeto dispõe sobre a alteração do nome da rua Santos Dumont - Centro, para Rua Alberico

Lamounier, trata-se de justa e merecida homenagem à memória de uma morador formosense, bem como

de seus familiares que continuam trabalhando para o desenvolvimento e progresso de nossa cidade.

Salientamos que na rua em questão mora uma das filhas do Sr. Alberico, a qual sentir-se-ia muita

honrada em ter o nome do pai na rua de sua residência fixa.

Soma-se ao desejo de homenagear tão ilustre pessoa, o fato de haver nesta cidade outra avenida

com o mesmo nome, Santos Dumont, no Bairro Jardim Califórnia, assim, com a mudança de nome evitar-

se-á confusões com endereços e entregas.

Segue abaixo a biografia do homenageado.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação dessa matéria.

BIOGRAFIA

Alberico Gomes Lamounier, filho de Levina Pereira de Vasconcelos e João Gomes Batista Lamounier,

nascido em Abaeté - MG. Na década de 20, mudou -se para o município de Formosa, na região do Buraco

das Araras, onde adquiriu uma propriedade rural.

Casado com Joaquina Pereira Pires teve seis filhos: Maria Geralda Gomes, Gercino Gomes

Lamounier, Galvina Gomes Lamounier, Guiomar Gomes Lamounier, José Sebastião Gomes e Teresinha de

Jesus Lamounier.

Em 1950, com o objetivo de colocar os filhos na escola, veio com a família para a cidade de Formosa,

fixando residência à rua Trajano Balduíno número 72, no fundo do Hotel Imperatriz, antes da sua

construção.

Realizou muitas viagens carregando postes de aroeira retirados das suas terras que seriam

utilizados na rede de distribuição de energia à cidade. Era também responsável pelo fornecimento de sal e

outros gêneros alimentícios que ia buscar na cidade de Ipameri-GO.

Colaborou com a construção do Colégio São José, transportando em carro de bois, pedras para sua

fundação.

Sr. Alberico faleceu em 02/01/1996, deixando um grande legado para a cidade de Formosa.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 19/22 VJ, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br [3]

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br
mailto:valdsonjose@camaraformosa.go.gov.br

		2022-02-23T09:35:33-0300
	Brasil
	VALDSON JOSE DA SILVA
	Assinador Serpro